
 
 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 821, de 12 de dezembro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA 

ALUNO REGULAR NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2025.1 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 

214/2024, alterado pelas Portarias nos. 496, 728 e 748/2024 publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 06, 09/08, 05 e 15/11/2024, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de 

candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Doutorado Acadêmico em Educação, 

com área de concentração em Educação, para o período de 2025.1, de acordo com o Anexo 

Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de pesquisa e linha 

de pesquisa. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos poderão apresentar recursos do resultado final, 

respeitando-se o prazo máximo de 24h (um dia), após publicação do resultado. O recurso 

deverá ser apresentado e enviado para o e-mail do programa ppged@uesb.edu.br, com 

assinatura digitalizada, observando o subitem XV.3 do Edital nº. 214/2024. 

 

Art. 3º O candidato aprovado na seleção referente a este Edital deverá 

matricular-se, pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria 

Geral de Cursos (sala de pós-graduação), campus de Vitória da Conquista, nos dias 13 e 14 

de fevereiro de 2025, das 08h às 11h30min e 14h às 17h, apresentando os seguintes 

documentos: 

a) Requerimento de matrícula preenchido (fornecido pela Secretaria Geral de 

Curso); 

mailto:ppged@uesb.edu.br


 
 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

b) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

c) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação (original e 

cópia); 

d) Histórico da Graduação (original e cópia); 

e) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Mestrado (original e 

cópia); 

f) Histórico do Curso de Mestrado (original e cópia); 

g) Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor com comprovante de votação 

na última eleição e Carteira de reservista (original e cópia); 

h) 2 (duas) fotos 3 x 4. 

i) Passaporte (para candidatos estrangeiros) e visto com fins específicos para 

cursar o doutorado (original e cópia). 

  

Art. 4º O candidato que não efetuar a matrícula no período determinado pelo 

Colegiado perderá o direito à vaga no Curso. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 821/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR NO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE DOUTORADO 

EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2025.1 (EDITAL Nº. 214/2024) 

 

 

LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS 

 

 

Linha 1: Política Pública Educacional 

 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 
Classificação Orientadores 

Geysa Novais Viana Matias 9,2 1º lugar 
Profa. Dra. Arlete Ramos dos 

Santos 

Vanilda Batista Ribeiro 9,1 2º lugar 
Profa. Dra. Berta Leni Costa 

Cardoso 

Nádia Batista de Carvalho 9,0 3º lugar Profa. Dra. Iracema Oliveira Lima 

Queziane Martins da Cruz 8,9 4º lugar 
Profa. Dra. Arlete Ramos dos 

Santos 

Sandra Maria Lopes Soares 8,8 5º lugar Prof. Dr. Claudio Pinto Nunes 

Gean César dos Santos Nogueira 8,7 6º lugar 
Profa. Dra. Tatyanne Gomes 

Marques 

Gilma Flávia Souza Ferreira 8,6 7º lugar 
Profa. Dra. Ennia Débora Passos 

Braga Pires 

Valéria Souza Lima Brito 8,5 8º lugar 
Profa. Dra. Arlete Ramos dos 

Santos 

Andréa Andrade Oliveira Prado 8,4 9º lugar 
Prof. Dr. Adenilson Souza Cunha 

Júnior 

Gisele Ferreira de Amorim 8,3 10º lugar 
Profa. Dra. Berta Leni Costa 

Cardoso 

Jasmym Alves França 8,2 11º lugar 
Profa. Dra. Ennia Débora Passos 

Braga Pires 

Leandro Santos Prado 8,1 12º lugar 
Profa. Dra. Ennia Débora Passos 

Braga Pires 

Maria Cristina Xavier Reis Vilas 

Boas 
8,0 13º lugar Profa. Dra. Leila Pio Mororó 



 
 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Mácio Nunes Machado 7,9 14º lugar Profa. Dra. Leila Pio Mororó 

Jádson Fábio de Araújo Marques 7,8 15º lugar 
Profa. Dra. Tatyanne Gomes 

Marques 

Jozias Benfica da Silva 7,7 16º lugar Prof. Dr. Ivan Fortunato 

Candidatos Suplentes 

Maykon dos Santos Marinho 7,6 17º lugar 

Nauseli de Souza Almeida 7,5 18º lugar 

Patricia Magalhães Teixeira 7,4 19º lugar 

Maísa Dias Brandão Souza 7,3 20º lugar 

Cláudia Batista da Silva 7,2 21º lugar 

Gênesis Guimarães Soares 7,1 22º lugar 

Antoniel dos Santos Peixoto 7,0 23º lugar 

 

 

Linha 2: Currículo, Práticas Educativas e Diferença 
 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 
Classificação Orientadores 

Tamara Ribeiro Lima 9,0 1º lugar 
Profa. Dra. Nilma Margarida de 

Castro Crusoé 

Soane Gomes Silva Ruas 8,8 2º lugar Prof. Dr. Reginaldo Santos Pereira 

Janine Couto Cruz Macedo 8,2 3º lugar Profa. Dra. Nubia Regina Moreira 

Sirlane Freitas Lacerda 7,8 4º lugar 
Profa. Dra. Sônia Maria Alves de 

Oliveira Reis 

Ana Lise Costa de Oliveira 7,6 5º lugar Profa. Dra. Nubia Regina Moreira 

Candidatos Suplentes 

Adelice Pereira de Jesus 7,1 6º lugar 

Emanoela Souza Lima 7,0 7º lugar 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Linha 3: Formação, Linguagem, Memória e Processos de Subjetivação 
 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 
Classificação Orientadores 

Alice Angélica Mafra 10,0 1º lugar 
Prof. Dr. Anderson de Carvalho 

Pereira 

Manuella Souza Ferraz 9,9 2º lugar 
Prof. Dr. Luiz Arthur dos Santos 

Cestari 

Irene de Souza Nunes 9,8 3º lugar 
Profa. Dra. Nereida Maria Santos 

Mafra De Benedictis 

Nandyara Souza Santos Sampaio 9,7 4º lugar 
Profa. Dra. Denise Aparecida 

Brito Barreto 

Thiago Santos Cintra 9,6 5º lugar 
Profa. Dra. Marilete Calegari 

Cardoso 

Azamor Coelho Guedes 9,5 6º lugar 
Profa. Dra. Denise Aparecida 

Brito Barreto 

Ana Carla de Souza Ferraz 9,3 7º lugar 
Profa. Dra. Ester Maria de 

Figueiredo Souza 

João Xavier dos Santos 9,0 8º lugar 
Prof. Dr. Luiz Arthur dos Santos 

Cestari 

Maria Amélia Sousa Lima Silva 8,8 9º lugar 
Prof. Dr. Sebastião Kennedy Silva 

Soares 

Valdirene de Jesus Alves da 

Veiga 
8,0 10º lugar 

Prof. Dr. Sebastião Kennedy Silva 

Soares 

Elane Marcia Silva Viana 7,5 11º lugar 
Prof. Dr. Anderson de Carvalho 

Pereira 

Candidatos Suplentes 

Hildacy da Silva Mota Dias 7,3 12º lugar 

Davi Amancio de Souza 7,2 13º lugar 

 

 

Linha 4: Conhecimento e Práticas Escolares 

 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 
Classificação Orientadores 

Leandra Couto Rocha 9,2 1º lugar 
Profa. Dra. Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 

Acta Maiara Evangelista Maciel 

Araújo 
9,1 2º lugar 

Prof. Dr. Edinaldo Medeiros 

Carmo 



 
 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Renata Pereira Sousa Brandão 8,7 3º lugar 
Profa. Dra. Andrecksa Viana 

Oliveira Sampaio 

Ismenia da Silva Vieira 8,6 4º lugar 
Profa. Dra. Rita de Cássia Souza 

Nascimento Ferraz 

Cristiane Santos Barreto Bastos 8,4 5º lugar 
Profa. Dra. Roselane Duarte 

Ferraz 

Klebia Cordeiro Dias 8,1 6º lugar 
Profa. Dra. Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 

Candidatos Suplentes 

Maria Aparecida A. de Oliveira 8,0 7º lugar 

Lucineide Sousa Santos 7,9 8º lugar 

 


